РЕШЕНИЕ,

принятое по результатам рассмотрения жалобы

Жилищно-строительного кооператива №971

Резолютивная часть решения оглашена «29» июля 2019

В полном объеме решение изготовлено «01» августа 2019    Санкт-
Петербург

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Санкт-Петербургу (далее – Комиссия Санкт-Петербургского
УФАС России) по рассмотрению жалобы Жилищно-строительного
кооператива №971 в составе:

заместителя руководителя управления, председателя Комиссии;

 начальника отдела контроля торгов органов власти, члена
Комиссии;

ведущего специалиста-эксперта отдела контроля торгов органов
власти, члена Комиссии;

В присутствии

представителей Жилищно-строительного кооператива №971 (далее -
Заявитель):

представителя Администрации Выборгского района Санкт-
Петербурга (далее – Организатор торгов, Конкурсная комиссия)

В соответствии с частью 17 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о
защите конкуренции), рассмотрев жалобу Жилищно-строительного
кооператива №971 (вх. от 11.07.2019 №20989/19) на действия
Организатора торгов – Администрацию Выборгского района Санкт-
Петербурга при организации и проведении открытого конкурса по
отбору управляющей организации на право заключения договора
управления многоквартирным домом (извещение размещено на
сайте http://torgi.gov.ru, № 100419/3187345/02) документы и сведения
по торгам, представленные сторонами,

УСТАНОВИЛА:

Извещение № 100419/3187345/02 опубликовано на официальном
сайте Российской Федерации для размещения информации о
проведении торгов http://torgi.gov.ru (далее – сайт торгов) 10.04.2019

Предметом конкурса является право заключения договора
управления многоквартирным домом, расположенный по адресу:
Санкт-Петербург, улица Сикейроса, дом 21, корпус 1, литера А.

Дата и время публикации извещения: 10.04.2019 10:24

Дата и время окончания подачи заявок: 27.06.2019 11:00

Дата подведения итогов: 04.07.2019

Заявитель обжалует действие Организатора торгов в части
нарушения проведения процедуры торгов, а именно, что
Организатор торгов надлежащим образом не уведомил Заявителя о
проведении конкурса, а также что Организатор торгов не
опубликовал сведения о номере договора, победителе торгов и дате
заключения договора.

В ходе изучения и анализа Комиссией материалов данного конкурса,
пояснений сторон, а также норм законодательства, были
установлены следующие обстоятельства.

Организатор торгов против довода жалобы Заявителя возражал,
указав на то, что проводил торги в соответствии с нормами
действующего законодательства, ссылаясь на постановление
Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 № 75 «О порядке
проведения органом местного самоуправления открытого конкурса
по отбору управляющей организации для управления
многоквартирным домом» (далее –Правила).

В соответствии с частью 4 статьи 161 Жилищного кодекса РФ (далее
ЖК РФ) Орган местного самоуправления в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации, проводит открытый конкурс
по отбору управляющей организации в случаях, указанных в части 13
настоящей статьи и части 5 статьи 200 настоящего Кодекса, а также
в случае, если в течение шести месяцев до дня проведения
указанного конкурса собственниками помещений в многоквартирном

доме не выбран способ управления этим домом или если принятое
решение о выборе способа управления этим домом не было
реализовано. Открытый конкурс проводится также в случае, если до
окончания срока действия договора управления многоквартирным
домом, заключенного по результатам открытого конкурса, не выбран
способ управления этим домом или если принятое решение о
выборе способа управления этим домом не было реализовано.

Частью 4.1. статьи 161 ЖК РФ установлено, что информация о
проведении открытого конкурса по отбору управляющей
организации размещается на официальном сайте Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" для размещения информации о проведении торгов (далее
- официальный сайт в сети "Интернет"). Правительством Российской
Федерации определяются официальный сайт в сети "Интернет" и
уполномоченный на его ведение орган. До определения
Правительством Российской Федерации официального сайта в сети
"Интернет" извещение о проведении открытого конкурса
размещается на официальном сайте муниципального образования в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также
опубликовывается в официальном печатном издании,
предназначенном для опубликования информации о размещении
заказов для муниципальных нужд. Информация о проведении
указанного конкурса должна быть доступна для ознакомления всем
заинтересованным лицам без взимания платы. Информация о
результатах открытого конкурса размещается на сайте в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на котором
была размещена информация о его проведении, не позднее трех
дней со дня определения таких результатов, а также
опубликовывается в официальном печатном издании, в котором была
опубликована информация о его проведении.

Информационное обеспечение проведения открытого конкурса
регламентировано разделом III Правил.

Пунктом 40 Правил установлено, что не позднее чем за 25 дней до
даты начала процедуры вскрытия конвертов с заявками на участие в
конкурсе организатор конкурса обязан уведомить о дате
проведения конкурса:

а) всех собственников помещений в многоквартирном доме
(многоквартирных домах) путем размещения сообщения в местах,
удобных для ознакомления собственниками помещений в

многоквартирном доме, - на досках объявлений, размещенных во
всех подъездах многоквартирного дома или в пределах земельного
участка, на котором расположен многоквартирный дом, а также
путем размещения сообщения о проведении конкурса на
официальном сайте;

б) всех лиц, принявших от застройщика (лица, обеспечивающего
строительство многоквартирного дома) после выдачи ему
разрешения на ввод многоквартирного дома в эксплуатацию
помещения в этом доме по передаточному акту или иному документу
о передаче (далее - лица, принявшие помещения), в случае,
указанном в части 13 статьи 161 Жилищного кодекса Российской
Федерации, путем размещения сообщения в местах, удобных для
ознакомления лицами, принявшими помещения, - на досках
объявлений, размещенных во всех подъездах многоквартирного дома
или в пределах земельного участка, на котором расположен
многоквартирный дом, а также путем размещения сообщения о
проведении конкурса на официальном сайте.

Представитель Организатора торгов пояснил, что 10.04.2019, то есть
не позднее чем за 25 дней до даты начала процедуры уведомил всех
собственников помещений в многоквартирном доме
(многоквартирных домах) путем размещения сообщения в местах,
удобных для ознакомления собственниками помещений в
многоквартирном доме, что подтверждается фотографиями
(размещённых на входных дверях дома, по адресу Санкт-Петербург,
улица Сикейроса, дом 21, корпус 1, литера А), представленными на
заседании Комиссии Организатором торгов.

Законодательством не установлено требование о каком-либо
дополнительном уведомлении организаций, осуществляющих
управление МКД.

Вместе с тем, достаточных и достоверных доказательств нарушения
Организатором торгов проведения процедуры торгов Заявителем не
представлено, Комиссией не установлено.

Относительно довода Заявитель, о том, что Организатором торгов не
опубликованы сведения о номере договора, победителе торгов и
даты заключения договора, Комиссией установлено следующее.

В соответствии пунктом 83 Правил Организатор конкурса в течение 3
рабочих дней с даты утверждения протокола конкурса передает
победителю конкурса один экземпляр протокола и проект договора

управления многоквартирным домом.

Пунктом 84 Правил установлено, что текст протокола конкурса
размещается на официальном сайте организатором конкурса или по
его поручению специализированной организацией в течение 1
рабочего дня с даты его утверждения.

Комиссией установлено, что на дату подачи жалобы в
антимонопольный орган срок предусмотренный для размещения
сведений о номере договора, победителе торгов и дате заключения
договора Организатором торгов не нарушен.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что Организатор
конкурса не нарушил нормы действующего законодательства при
проведении процедуры конкурса.

Исходя из вышеизложенного, доводы Заявителя не находят своего
подтверждения.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Санкт-
Петербургского УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу Жилищно-строительного кооператива №971
необоснованной.